- 1 -

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招 集

令和８年２月９日（月）午前１０時 議会委員会室

出席委員（８名）

（委員長）戸 田 隆 次 （副委員長）今 城 雅 子

岩 﨑 康 朗 奥 岩 浩 基 国 頭 靖 塚 田 佳 充

中 田 利 幸 錦 織 陽 子

欠席委員（０名）

議長及び副議長

岡田議長 田村副議長

説明のため出席した者

【総務部】藤岡部長

［秘書広報課］幸本課長

［財政課］金川課長 中村課長補佐兼総括主計員 髙木係長

出席した事務局職員

毛利局長 田村次長 森井議事調査担当局長補佐 松田調整官

傍聴者

稲田議員 門脇議員 津田議員 徳田議員 西野議員 松田議員 矢田貝議員

報道関係者０人 一般０人

協議事件

１ ２月臨時会の開催について

２ ２月臨時会の提出議案について

３ ２月臨時会の日程について

４ 今後の議会運営委員会の開催について

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前９時５９分 開会

○戸田委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

早速ではございますが、協議事件１、２月臨時会の開催について当局の説明を求めます。

藤岡総務部長。

○藤岡総務部長 臨時会の開催についてでございますが、令和８年２月１６日月曜日に臨

時会の開催をお願いしたいと存じます。以上です。

○戸田委員長 当局の説明は終わりました。委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○戸田委員長 次に、協議事件２、２月臨時会の提出議案について当局の説明を求めます。

藤岡総務部長。

○藤岡総務部長 市議会２月臨時会提出議案について御説明を申し上げます。

資料１を御覧ください。２月臨時会に上程いたします議案は、条例が１件、単行議案が

５件、専決処分が２件の計８件でございます。

- 2 -

まず、議案第６号及び議案第７号は、いずれも専決処分についてでございまして、議案

第６号は島根県東部を震源とする地震の被災者への緊急的な支援に要する経費について、

また議案第７号は２月８日に執行されました衆議院議員総選挙に係る経費について、予算

措置に急を要するものの、市議会を招集する時間的余裕がないため、専決処分を行ったも

のでございまして、予算の概要は後ほど御説明いたします。

次に、議案第８号の条例の制定についてでございますが、これは、令和７年度をもって

米子市日吉津村中学校組合を解散し、同組合が設置する箕蚊屋中学校を廃止することに伴

い、同校を米子市立中学校として設置するため、改正しようとするものでございます。

次に、議案第９号から議案第１３号の協議でございますが、いずれも箕蚊屋中学校の設

置者を変更することに伴う地方自治法の規定に基づく協議でございまして、議案第９号は

米子市日吉津村中学校組合規約の一部を変更する協議を、議案第１０号は米子市日吉津村

中学校組合の解散に関し協議を、議案第１１号は米子市日吉津村中学校組合の解散に伴う

財産処分に関し協議を、議案第１２号は学齢生徒の教育事務を日吉津村から受託するため、

その規約を定める協議を、また議案第１３号は、米子市日吉津村中学校組合と米子市との

間の学校給食事務の委託を廃止するため、その規約を定める協議を、それぞれ行おうとす

るものでございます。

次に、資料２を御覧ください。専決処分の概要でございます。

まず、議案第６号は、令和７年度一般会計の第７回の補正予算の専決処分についてでご

ざいまして、補正額を７，６５０万円としております。これは、令和８年１月６日に発生

した島根県東部を震源とする地震により被災した世帯に対する住宅再建等の支援に係る経

費について、１月２１日付で専決処分により予算措置をしたものでございます。なお、こ

れらの事業費については、年度内完了が見込めないため、翌年度に全額を繰り越すもので

ございます。

次に、議案第７号は、同じく一般会計の第８回の補正予算の専決処分についてでござい

まして、補正額を８，９５３万円としております。これは、令和８年２月８日に執行しま

した衆議院議員総選挙に係る経費について、１月２３日付で専決処分により予算措置をし

たものでございます。説明は以上でございます。

○戸田委員長 当局の説明は終わりました。委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○戸田委員長 次に、協議事件３、２月臨時会の日程について事務局の説明を求めます。

毛利事務局長。

○毛利事務局長 ２月臨時会の日程につきまして、通告の関係についてでございますが、

議案に対する質疑と予算総括質問につきましては、１２日木曜日の正午まで、また討論に

つきましては、１３日金曜日の正午まででございますので、御確認をお願いいたします。

説明は以上でございます。

○戸田委員長 事務局の説明は終わりました。委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○戸田委員長 次に、協議事件４、今後の議会運営委員会の開催についてでございますが、

記載のとおり、臨時会開会日の２月１６日月曜日午前９時２０分を予定しておりますが、

委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

- 3 -

○戸田委員長 以上で、こちらで用意した案件は終了となります。委員の皆様から何かご

ざいますか。

〔「なし」と声あり〕

○戸田委員長 事務局から何かございますか。

〔「なし」と毛利事務局長〕

○戸田委員長 正副議長から何かございますか。

〔「なし」と岡田議長〕

○戸田委員長 それでは、以上をもちまして議会運営委員会を閉会いたします。

午前１０時０５分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長 戸 田 隆 次